
Piazza Arringo n. 7, 63100 Ascoli Piceno e-mail: quintana@comune.ap.it; ilariai@comune.ap.it Tel. 0736/2981 –  0736/298223  

Partita Iva/Codice fiscale 00229010442 www.comuneap.gov.it - facebook ascolipiceno twitter comuneAp COMUNE DI ASCOLI PICENO 

PEC: comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it Sito http://www.comuneap.gov.it 

 
 

 

 

 

Prot. n. 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PROPRIETARI DI IMMOBILI PRIVATI 

CON AFFACCIO LUNGO IL PERCORSO DEL CORTEO DELLA QUINTANA, PER 

IL POSIZIONAMENTO SULLA FACCIATA DEL PROPRIO IMMOBILE DI 

PORTABANDIERA E BANDIERA DAL 1^GIUGNO AL 1^SETTEMBRE DI OGNI 

ANNO. 

 

 
 

SI RENDE NOTO 
 

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2024/2026: “La Quintana è una delle massime espressioni 
delle rievocazioni storiche in Italia. E’ necessario impegnarsi a sostenere tutte le iniziative necessarie alla 
sua ulteriore valorizzazione fino a farle acquisire un ruolo privilegiato, a livello nazionale ed 
internazionale, nel panorama delle rievocazioni storiche italiane(…) Al fine di creare sinergie ed 
ottimizzare la funzionalità della complessa macchina organizzativa che garantisce l’attuazione dell’intero 
programma della Quintana, con particolare riferimento al momento della Gara nel campo…;  
 
 
VISTE  

• La deliberazione di Giunta Comunale n.218 del 5 novembre 2014, si è provveduto alla 
riorganizzazione della Giostra della Quintana; 

• La  deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del 22/01/2015 avente per oggetto: “APPROVAZIONE 

STATUTO DELLA QUINTANA E STATUTO-TIPO DI SESTIERE. APPROVAZIONE GESTIONE DIRETTA DEL COMUNE”, è 
stato internalizzato l’ex “Ente Quintana” e le attività amministrative che ne conseguono; 

 

• La deliberazione di Giunta N. 55 del 23/02/2023.Progetto ASD 2024 per la Giostra della 
Quintana sabato 13 luglio, domenica 4 agosto,  perallestimenti tecnici manifestazioni del 
programma tradizionale,  per partenariato Campionati FISB organizzati dai sei sestieri 
cittadini della Tenzone Argentea 19/20/21 luglio e della Tenzone Aurea 6/7/8 settembre,  e per 
iniziative straordinarie per il Settantennale della Quintana 2024 n Progetto ASD 2024 per la 
Giostra della Quintana sabato 13 luglio, domenica 4 agosto,  per allestimenti tecnici 
manifestazioni del programma tradizionale,  per partenariato Campionati FISB organizzati 
dai sei sestieri cittadini della Tenzone Argentea 19/20/21 luglio e della Tenzone Aurea 6/7/8 
settembre,  e per iniziative straordinarie per il Settantennale della Quintana 2024 in cui si 
approva il progetto  di interbventi straordinari sul patrimonio   celebrerà la  ricorrenza del 
Settantennale della Giostra Moderna e che questa Amministrazione  vuole mettere in campo 
una serie di iniziative straordinarie, volte a dare lustro a questo attesissimo anniversario 
chiedendo anche  il sostegno della Regione Marche e di sponsor privati per interventi 
straordinari di manutenzione ; 

• La deliberazione di Giunta N.014 del 22/01/2023 Programma della Quintana 2024 -
Settantennale; 
 

- ACCERTATO  che uno degli interventi programmati per il Settantennale è l’acquisto di  aste e drappi 
per rinnovare l’imbandieramento del centro storico, per arrivare all’edizione del settantennale con un 
corteo e giostra più spettacolare ; 
 

- PRESO ATTO  
 



Piazza Arringo n. 7, 63100 Ascoli Piceno e-mail: quintana@comune.ap.it; ilariai@comune.ap.it Tel. 0736/2981 –  0736/298223  

Partita Iva/Codice fiscale 00229010442 www.comuneap.gov.it - facebook ascolipiceno twitter comuneAp COMUNE DI ASCOLI PICENO 

PEC: comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it Sito http://www.comuneap.gov.it 

 
 

 

 
che il progetto presentato in partenariato con la ASD Giostra della Quintana, prevede il restyling della 
scenografia della città durante la Quintana, e implemento dei portabandiere e bandiere in centro 
storico, per rendere sempre piu accattivanti visto le immagini delle Giostre, dei cortei e delle altre 
manifestazioni che  vengono trasmesse durante la diretta della Rai per l’edizione di Agosto, durante le 
dirette streaming di tutte le manifestazioni quintanare, che sono  trasmesse dai canali social della 
Quintana, e delle Tv locali e sulle trasmissioni televisive come Linea Verde, Linea Bianca, uno Mattina, 
Geo e Geo, Paese che vai ed altro; 
 
che è necessario quindi procedere ad una sistemazione dei portabandiere gia installati sulle facciate 
degli immobili che si trovano lungo il percorso del corteo e una implementazione, dato che molti, negli 
ultimi anni, sono stati tolti dopo i tanti interventi di restauro fatti sugli immobili del  centro storico  

 

- che con determinazione dirigenziale n. -1418 del 17/04/2024- è stato approvato il presente avviso 
esplorativo, rivolto ai proprietari di  abitazioni con affaccio lungo il percorso del corteo della Quintana, 
in particolare Piazza Ventidio Basso, Via Cairoli, Via Trivio, Via Ceci, Corso Mazzini dal civico 101 al civico 
253, Via Trieste, Piazza Roma, Via Panichi, via Cino e Lillo del Duca, Piazza Arringo, Viale de Gasperi, 
Corso Vittorio Emanuele e che comunque siano interessati all’iniziativa; 
 

- che nel caso in cui pervenga un numero di manifestazioni di interesse superiore al numero del 
materiale disponibile , le richieste verranno accolte secondo due criteri: il primo dando precedenza agli 
immobili  ubicati nelle strade del centro attraversate dal percorso del corteo della Quintana e poi si 
terrà conto dell’ordine di arrivo delle domande. 

 
A tal fine, in attuazione dei principi comunitari di parità di trattamento, non discriminazione, 
proporzionalità e trasparenza, è consentito a qualunque soggetto, proprietario di immobili  con le 
sopra richiamate caratteristiche, di presentare una manifestazione di interesse volta ad accogliere nel 
proprio immobile la suddetta iniziativa. A tal fine dovrà specificare lo spazio disponibile nel  modulo di 
presentazione della manifestazione di interesse. 

 
FINALITÀ DELL’AVVISO 

 
Il presente avviso costituisce unicamente un invito a manifestare interesse con il presente avviso, 
infatti, non è indetta alcuna procedura di affidamento e pertanto non sono previste graduatorie, 
attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di merito. 

 
L’avviso è quindi destinato esclusivamente ad un’indagine finalizzata a individuare la disponibilità di 
proprietari di immobili di  privati che possano essere  interessati a che venga posizionato senza alcun 
onere di spesa per il proprietario, sulla facciata del proprio immobile, un portabandiera e bandiera per 
il periodo 1 giugno 1 settembre di ogni anno. 

 
La manifestazione di interesse non è in nessun modo vincolante per l’Amministrazione e non 
determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse giuridicamente rilevante a pretendere la 
prosecuzione della procedura. L’Amministrazione si riserva, infatti, la facoltà di interrompere in 
qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva pertinenza, il procedimento avviato con il presente 
avviso senza che ciò possa far sorgere in capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o 
indennizzo, salvo, a richiesta, la restituzione della documentazione eventualmente già presentata. 

 
 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse mediante 
presentazione del modello Allegato A, compilato e consegnata a mano, tramite PEC (posta elettronica 
certificata: comune.apec.it  o tramite servizio postale o mediante agenzia di recapito al Comune di 
Ascoli Piceno — Piazza Arringo n. 7, 63100, entro il termine perentorio del venerdi 3  maggio 2024 alle 



Piazza Arringo n. 7, 63100 Ascoli Piceno e-mail: quintana@comune.ap.it; ilariai@comune.ap.it Tel. 0736/2981 –  0736/298223  

Partita Iva/Codice fiscale 00229010442 www.comuneap.gov.it - facebook ascolipiceno twitter comuneAp COMUNE DI ASCOLI PICENO 

PEC: comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it Sito http://www.comuneap.gov.it 

 
 

 

ore 12.00. 
All’istanza deve essere allegata la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità del 
proprietario dell’immobile o di delegato.  In ogni caso per la verifica del termine di arrivo farà  fede il 
timbro apposto dall'Ufficio Protocollo Generale del Comune. Il recapito tempestivo della 
manifestazione di interesse rimane ad esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni 
responsabilità dell’Amministrazione ove per disguidi postali o di altra natura, ovvero, per qualsiasi 
motivo, l’istanza non pervenga entro il termine di scadenza all’indirizzo di destinazione. 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI (D. LGS. 30 giugno 2003, n. 

196) 
 

Il Comune di Ascoli Piceno informa che i dati personali conferiti saranno trattati nell’ambito di questo 
procedimento e per le operazioni previste della legge e dal regolamento che lo disciplinano. Il 
trattamento avviene manualmente e con strumenti informatici. L’ambito di comunicazione e 
diffusione delle informazioni personali è definito dall'art. 13 del Codice dei contratti pubblici e dalle 
norme in materia di regime di pubblicazione degli atti del TUEL. I soggetti possono esercitare in 
qualsiasi momento il diritto di accedere ai propri dati personali, di chiedere la rettifica, 
l’aggiornamento, il blocco e la cancellazione, se incompleti, sbagliati o trattati in modo diverso da 
quanto previsto dalla legge o dal regolamento che disciplinano il procedimento per i quali sono 
raccolti o con quanto indicato nella presente informativa. 
Il diritto è fatto valere mediante richiesta presentata al Dirigente Dr. Paolo Ciccarelli quale 
responsabile del procedimento e del trattamento dati (indirizzo e mail: 
paoloci@comune.ascolipiceno.it). 

 
INFORMAZIONI E CHIARIMENTI TECNICI 

 
Per eventuali informazioni sull’iniziativa ci si potrà rivolgere al Servizio Quintana 0736/298223  

 

Ascoli Piceno, 28 marzo 2024  
F.to Il Dirigente  
Dr.ssa Patrizia Celani 


